
 
УКАЗ О запрещении содержания гражданами плотоядных пушных 
зверей (с изменениями на 30 декабря 2001 года)  
   
   
Документ с изменениями, внесенными: 
Федеральным законом от 30 декабря 2001 года N 196-ФЗ (Российская газета, N 256, 
31.12.2001).  

 
В целях улучшения санитарного состояния городов и других населенных пунктов, а также 
предотвращения скупки пищевых продуктов для скармливания плотоядным пушным зверям 
Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:  
1. Запретить на территории РСФСР с 1 января 1983 года содержание гражданами лисиц, 
песцов, норок и других плотоядных пушных зверей, а также продажу, скупку или обмен 
гражданами шкурок этих животных.  
2. Установить, что за нарушение требований настоящего Указа граждане подлежат 
административной ответственности в виде штрафа в размере от двадцати до пятидесяти 
рублей с конфискацией плотоядных зверей и их шкурок.  
3. Статья утратила силу с 1 июля 2002 года - Федеральный закон от 30 декабря 2001 года N 
196-ФЗ. - См. предыдущую редакцию.  
4. Поручить Совету Министров РСФСР установить порядок применения настоящего Указа. 
   
Председатель Президиума 
Верховного Совета РСФСР 
М.Яснов 
   
Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР 
X.Нешков Москва, 19 ноября 1982 года 
 


